
A-LCA-LDIA- 

"Año de la Unidad, La Paz y el Desarrollo" 

RESOLUCIÓN DE ALCALDIA Nº � ¡/., � -2023-A-MPM 

l q u i t o s ,  1 6 /V O V 2023 
VISTO: 

El Informe Legal Nº 678-2023-OAJ-MPM de fecha, 21 de Setiembre de 2023 el 
Oficio Nº 310-2023-SGPA-GDS-MPM de fecha, 28 de Agosto de 2023, y demás antecedentes; ' 

CONSIDERANDO: 

Que, el numeral 5 . 1 )  del Artículo 73° de la Ley Orgánica de IV!unicipal idades Nº 
27972, establece que las Munic ipal idades promueven, apoyan y reglamentan la participación vecinal 
en el desarrollo local; asimismo, en el numeral 1 . 5 )  del artículo 84º que establece que son funciones 
específicas y exclusivas de las munic ipal idades provinciales en materia de programas sociales; 

o <,a 
� 

f Que, en los artículos 1 1 1 º ,  1 1 2 º ,  1 1 3 º  y  1 1 6 º  del mismo cuerpo normativo, que señala 
� el derecho al ejercicio de participación vecinal dentro de la provincia a través de la elección de cargos 

• � municipales y su participación a través de juntas vecinales, comités de vecinos, asociaciones vecinales, 
--.c .. -- organizaciones comuna les ,  sociales u otras sim i lares de naturaleza vecinal ,  ello en armon ía con las 

políticas y planes regionales y  provinciales ap l icando estrategias participativas que perm itan el 
desarrollo de capacidad para superar la pobreza; así como reconocer y registrar a las instituciones y 
organizaciones que realizan acción y  promoción social concertada con el gobierno local; 

�ROv_ttvc� 
't-\) ·'/¿ 

� () 

...., Vº º {<' 

� _ A F ! Que, el art ícu lo 194º de la Const itución Política de l  Per ú ,  estab lece q ue l a s  
-� " JLLO f unicí pali dad e s  Prov inc iales  y Distritales son los órganos de g o b iern o  local y t i e ne a u t o n o m í a  política 

"P-.1%:::1A� eco�ó�ica y a dmin i s t r:3 t iva  en los  asunto_s de su competencia ;  concordante  con el A r tí c u l o  1 1  de l  T í t u l �  
·  P r e l i m i n a r  de la Ley N 27972 -  Ley Orgarnca de M u n i c i p a l i d a d e s ,  el c u a l  establece q ue los gobiernos 

locales gozan de a utonom í a  po l ítica ,  económica y administrat iva en los a s u n t o s  de s u  c o m petenc i a .  La 
a u tonomía q ue la Constit uc ión Polít ica del Perú establece para las m u n ic ip a l i d a des  radica en la 
facultad d e  ejercer actos de g ob ierno, admin istrativo y de administrac i ó n ,  con sujeción a l  orden am ien t o  

_
0 

Q��:�-� j urí d ico ;  

f 01�11· . · t\ Que, en el inciso 2 . 1 3 )  del Artículo 2° de la Con s t it u c i ó n  P o l í t i c a  del  Per ú  confiere 
� r,,,6 Oíia 

1 1.1omo derecho fundamenta l de las personas la facultad de asociarse y c o n s t itu i r  d iversas formas de 
�..,, {l(i\� �"':.'JÜrganización jur íd ica para la consecución de sus fines, sin autorización previa y con arreg lo a la Ley; 

•¡, IT&>-�<t: 
Que, el numera l  1 7 . 1 )  del artículo 1 7°  del cap ítu lo IV "Part ic ipa c ión  Ciudadana" de la 

Ley de Bases de la Descentralización, Ley Nº 27783, nos establece que ,  Los gobiernos region a les y 
locales están obligados a  promover la participación ciudadana en la formulación, debate y concertación 
de s us planes de desarrollo y presupuestos, y en la gestión públ ica .  Para este efecto deberán 
garantizar el acceso de todos los ciudadanos a la información públ ica ,  con las exc epc io nes  que seña l a  
la Ley, as í  como la conformación y funcionamiento de espacios y  mecan ismos de c o n su l t a ,  
concertación, control , eva luación y rendición de cuentas; 

-  GERE 
,.) 

·-<, MUNI AL .h. 

Que, mediante Acuerdo de Concejo Nº 065-SO-MPM, de fecha 25 de mayo del 2009 ,  
se aprueba la Ordenanza Municipal Nº 012-2009-A-MPM de fecha 26 de mayo del 2009, la misma que 
reglamenta el Registro Único de las Organizac iones Soc iales en la Provincia de Maynas - RUOS ;  con 
el objetivo de regular la administración y  funcionam iento del RUOS de la Prov incia de Maynas, 
estab leciendo las condiciones y  los requis i tos de participación ;  

Que, la población de la Provincia de Maynas por prop ia iniciativa y, promovida por la 
Municipal idad o con arreglo a la Ley, ha venido organizándose y  constituyéndose en diferentes formas ,  
cuya existencia formal es preciso normar con el propósito de que las mismas obtengan un 
reconocimiento por parte de la Mun ic ipal idad y les otorgue capacidad legal de ejercicio de sus derechos 
y ob l igaciones frente a los órganos de gobierno ;  

Cal le Rufino Echenique Nº 350 
www.munimaynas.gob.pe 

�  ..  ,  -✓··1/l<i···.'Amazonas 
� " � �e� 

l.ll!sqw:, rrop,!rnl,ll'larov/tla Natural del Mundo 



M U N I C I P A L I D A D  P R O V I N C I A L  D E  

MAYNAS 
1/ a¿,a�/ (jzf?/()cha, 

ALCALDIA 

Que, mediante Resolución de Alcaldía Nº 357-2022-A-MPM, vigente se reconoce a la 
Organización, así como a sus integrantes, por un periodo de 2 años siendo el los las siguientes 
personas: DORIS MARGARITA ESPINOZA INUMA (Presidente), ROSA LUZ TORRES PARANO 
(Vice-Presidente), MILAGROS DEL ROSARIO RIOS TAPULLIMA (Sec. Actas y Archivos), SILVIA 
SANDOVAL CHAVEZ (Almacenera), CINTHIA PAOLA PEREZ SANDOVAL (Tesorera), MARBLI SORIA 
MELENDEZ (Fiscal) ;  

Que, con Informe Nº 020-2023-JCHM-CPCA-GDS-MPM, Elaborado por JHON 
CHAVEZ MORENO, informa que se apersono a la Calle Alejandro Rengifo Mz. O, Lte. 35, Distrito de 
Belén, como indica el Acta de Elección de fecha 1 8  de Agosto de 2023, para reorganizar la nueva Junta 
Directiva del Comedor Popular "DOS UNIDOS" ,  además, está registrado con Código Único de Registro 
00018-CA-2016-RUOS MPM, por un periodo de vigencia de 02 años; 

Que, mediante los antecedentes antes señaladas, solicita el reconocimiento y registro 
de la organización social de base denominada COMEDOR POPULAR "DOS UNIDOS" Ubicado en la 
Calle Alejandro Rengifo Mz. O, Lte. 35, Distrito de Belén, identificado con Código Único de 
Registro 00018-CA-2016-RUOS-MPM, solicitado por la Sra. JANIE FIORELLA RAMIREZ 
SINARAHUA, corresponde ser atendida conforme se señala en el rubro que le antecede sustentando 
su pedido en mérito al acta de Elección, constitución autentificada por el fedatario de la entidad, así 

mo del padrón de afiliados del acta de asamblea de elección, de la junta directiva, de la nómina de los 
� egrantes elegidos y del documento nacional de identidad de cada uno de los integrantes, por · 

�� � ti, nsiguiente, corresponde proceder al reconocimiento y registro de la referida organización social ; 
�· 

--....::..-·.,.�<;,<(. Que, a través del Informe Nº 21-2023-MSRV-CPC-SGSPCRC-GDS-MPM, de fecha 
12 de Setiembre de 2023, el Servidor Municipal Miguel Segundo Ruiz Vásquez, concluye que, la \ 
documentación que se presentó, cumple con los requisitos para la conformación de la nueva Junta 

�<:::, "�OVINc,'i irectiva del COMEDOR POPULAR "DOS UNIDOS",  Ubicado en la Calle Alejandro Rengifo Mz. O, lte. 
:J Distrito de Belén; 
9c . E E A � 
u , '  --<  
�  MUNI 1 Al l f Que, con Informe Legal Nº 678-2023-OAJ-MPM, la Oficina de Asesoría Jurídica emite 

";/Q � INION; que declara PROCEDENTE, para la emisión del acto resolutivo y formalizar el 
//!Tos í:--reconocimiento del COMEDOR POPULAR "DO� UNIDOS "  Ubicado en la Calle Alejandro Rengifo Mz. O , 

t.te. 35, Distrito de Belén, identificado con Código Unico de Reg istro 00018-CA-2016-RUOS-MPM 

SE RESUELVE: 

ARTICULO PRIMERO.- DEJAR SIN EFECTO, La l�esolución de Alcaldía Nº 
357-2022-A-MPM , de fecha 2 1  de Noviembre de 2022, y cualquier otra disposic ión que se oponga al 
presente acto resolutivo. 

Que, en uso de las atribuciones estab lecidas en el inciso 6) de l artículo 20º de la Ley 
Ne Orgánica de Municipalidades - Ley Nº 27972 y contando con las visaciones de la Gerencia de 14<-o Desarrollo Soc ial ,  la Oficina de Asesoría Jur ídica y la Gerenc ia Municipa l ;  

i<' 

�'í)\� f 
.... 

'4� 
e_; 

ARTICULO SEGUNDO.- RECONOCER, a la Organización Social de Base, 
COMEDOR POPULAR "DOS UNIDOS "  Ubicado en la Cal le Alejandro Rengifo Mz. O, Lte. 35 ,  Distrito 
de Belén, identificado con Código Único de Registro 00018-CA-2016-RUOS-MPM ,  y  disponer su 
registro en el libro de organ izaciones Sociales de Base. 

ARTICULO TERCERO.- RECONOCER a los integrantes de la D irectiva de la 
Organizac ión Socia l de Base Denominada Comedor Popular "Dos Unidos" ,  por el per iodo de (02) dos 
años desde la expedición del presente Acto Reso lutivo. 

Calle Rufmo Echenique Nº 350 
www.munimaynas.gob.pe i -,��azon� 

�fflll.U 
¡¡.,;;;q1.10 11·0,µírn1,;11omvllla Natural del Mundo 



A-LCA-LDIA- 

- 

Nº APELLIDOS Y NOMBRES DNI CARGOS 
- 

01 RAMIREZ SINARAHUA JANIE FIORELLA 44965392 Presidente 
·- 

02 PEÑA CAHUACHI ROSA MARTHA 05201670 Vice-Presidente 
-· 

03 RAMIREZ SINARAHUA LADY PRISCILIA 46985961 Sec. de Actas y Archivos 
- 

04 YONG PEREYRA KELLY 40092021 Almacenera 

05 UTIA VARGAS LAURINA 44425287 Tesorera 

06 OLIVEIRA OLIVEIRA LUZ 42644763 Fiscal 

ARTICULO CUARTO.- ENCARGAR a la Gerencia de Desarrollo Social ,  a través de 
la Coordinación de Participación Comunitaria de la Municipalidad Provincial de Maynas, el 
cumplimiento de la presente Resolución. 

ARTICULO QUINTO.- PUBLICAR la presente resolución en el portal de la 
unicipalidad Provincial de Maynas. 

Regístrese, Comuníquese y Cúmplase 

•v111, , , , 1,. 1 1 u o  ,aovu1c 1.t.1,.  I.H 

�V'N.A.S 
ff. ..,..¡,r� 

' 

e.e. 

GM 

OGAJ 

GDS 

CPC 

CPCA 

Interesado 

Calle Rufino Echenique Nº 350 
www.munimaynas.gob.pe 

.. -: � . 1!' ,  ' ,  ,r-"Amazonas 
�=::� 

oll� �i:e ti<Jpi,ul,.,u,rt1ulll<1 flutural del Mundo 


